GOVERNO DO DISTRITOFEDERAL

MENSAGEM

N': a,] l /20i8-GAG Brasília, .J 3 de novembro de 2018

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para
submeter à apreciação dessa Casa o anexo Projeto de Lei que, " ãóno

crédito adicional à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de R$
29.835.430,00".

A justificação para a apreciação do Projeto ora proposto encontra-se na
Exposição de Motivos do Senhor Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento
e Gestão do Distrito Federal.

Dado que a matéria necessita de apreciação com relativa brevidade.

solicito, com base no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente
Proposição seja apreciada em regime de urgência.

Atenciosamente,

Kd6KiêO ROLIXMBERG
Governador

Selar F'rotocolo Leyislativon
Ç' L n",àd:$:}.1-%],]

Fole U'a4,...J&..li

A Sua Excelência o Senhor
Deputado JOE VALLE
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA

GOVERNO DO DISTRITOFEDERAL 0
JIJ]LJ.K.

PROJET0 DE LEI NO PI 2157/2018 E 2018

(Autoria: Poder cxet,u.-«u/

Em

Abre crédito adicional à Lei
Orçamentária Anual do Distrito
Federal no valor de R$
29.835.430,00.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta

Art. lo Fica aberto, nos termos dos art. 57 e 61 da Lei n' 5.950, de 2 de
agosto de 2017, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício
financeiro de 2018 (Lei no 6.060, de 29 de dezembro de 2017), crédito adicional,
no valor de R$ 29.835.430,00 (vinte e nove milhões, oitocentos e trinta e cinco
mil, quatrocentos e trinta reais) com a seguinte composição:

1 - crédito suplementar ao orçamento fiscal, no valor de 1.485.909,00,
para atender às programações orçamentárias indicadas nos Anexos IV, V e Vl;

11 - crédito especial ao orçamento fiscal, no valor de 28.349.521,00, para
atender à programação orçamentária indicada no Anexo Vll;

Art. 2o O crédito suplementar de que trata o art. lo, inciso 1, será
financiado pela anulação de dotação orçamentária constante do Anexo ll e pelo
excesso de arrecadação de fonte própria, nos termos do art. 43, $1', 111, da Lei
Federal n' 4.320, de 17 de março de 1964, conforme anexo 1; e o crédito especial
de que trata inciso 11, será l:inanciado pela anulação de dotação orçamentária
constante do Anexo 111. De acordo com o art. 43, glo, ll e 111, da Lei Federal n'
4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário

ANEXO l

ã
R$ 1.00

ANEXOÀLEIN ooooo
RECEITA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU'HERA E SERVIÇOS

RECURSODETODASASFONTES

22212 CEBGERAÇÃOS/A

ESPECIHCAÇAO ESFERA

ORÇAMENTÁRIA
DESDOBRAMENTO FONTE CA'ltGORIA

ECONÓMICA

585.90910000000 0U'IRAS RECEIAS INDÚSTRIA DE
TRANSFORMAÇÃO

1 5000000 OUTRAS RECEIAS INDÚSTRIA DE
TRANSFORMAÇÃO

585.909

1 5200000 OUTRAS RECEIAS INDÚSTRIA
DE TRANSFORMAÇÃO

15209900 OUTRAS RECEIAS
INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO

585.909

TOTAL 585.909

actor })ratecoln Legislativo

.g.L:.n'..9'1:!]../.2a.11Z
Folha hl".j3..3...S(bét:Ü.

20 1 8AC00362

ANEXO l

a
RS 1.00

ANEXOALEIN' 00000

24 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA P

2+908 1;UNDO PENnENCIÁRIO DO DTSTRnO FEDERAL - FPDF

ESPECIHCAÇÃOESFERA
ORÇAMENTÂRIA

RECEBA
RECURSODETODASASFONTES

DESDOBRANÍENTO FONTE CATEGORIA
ECONÓMICA

550.00010000000 COMERCIALEAÇAO DE PRODIITOS
DOSISTEN'IAPRISIONAL

FECAL

1 6000000 COMERCIALEAÇAO DE
PRODUTOS DO SISTEMA PRISIONAL

550.000

550.000

550.000HSCAL

16000113 COMERCIALEAÇÃO DE
PRODUTOS DO SISTEMA PRISIONAL

550.000

550.000FISCAL

TOTAL

HSCAL

550.000

550.000

Ê

20 1 8AC00362

E

Ç

Z
E
<

Z
<

[.

. 1

g

g

ã
a.

g

a.

0
N
<

a.

Q

<

D
3
a.
<

Z
<

D

Q
0
Q
<

F-

Q

a.
8
. ]

Q
t

C

'c 'c

8E
Q

C
'g

<

0Q
Q
0
<

.J

Z
<

Ü
<b-

ã
.à

gD
0

d

a
C
Q
C

<

Z

Z
a.
C
QZ
2

!

Q
C

<

Q
a

0n
<

Q

#

Q

Q

Q PI'atam,cío Lt'

r.J'..21:,5 },:].1#
-;" o.6.. .b:Ü.. .

.lvo

«

R

Z

<

0
;<

Z
<

.]

$

Cb
ã
3
g
C

8
.]

a.
g

?

g
Ê
Z

Q

Ü
Q

0
<

0

Q
<

Q
Z
D

g
É
G

&

a.

«

g

0bZn
E
<

Z
<U

. 1

9
á

Q

0
ê

=

8

3
>

%

;d

<

8

g
3

!

8

ã

a.

H
H0
3
>

Ü
H

<

8

=

H
ã
H

Q
Q

<

8
QZ0

8
a.

8

. 1

a
<

:Z

.9

B ã

C

H
Q
z.
C

C
Q

=

3

a.

8
Õ
n.

<«

Q
8
Ch
«b
Q

8
Q
D
<

n
Q

8Z

.J

ã
H

0
<

3
Z
0

;a

gQ
<

:]

é

H0
<

0Q
<

g
<

U
Q

é
g

;a

ãa
Q

Q

0
<

.]

D
a

Q
<

a
<

B«

n
4
Q
a

8
3

2
<

E

a.
a.

<

Q

#

8Z
2
<

Ü
C

g
0 Q

n.

<

c.
B

g
Q
DZ

.J

Z

<

0
X

Z
<

.]

0Q
.J

É Setor Protu So LecuisiaW9

0
><

Z
<

0

g0

H
Q
<

Q
Z
D

=

a.

g
Ê

ãa.
a.

g

Ü

0
<

<b
Z
E
.J

a.
D

g

ã

k
a.

2

Ê

a.

<

0
N
<

a.
<

Q

<

.J

m
D
n.
<

Z
<

Q€
D

Q
0'
Q

.J

3
a.

0

Qa. Ê
'c

0

<

Ü
Q

E
C

.J a.

Ê0
E

Q
g

2
H

9

8
E

Q
C
Q
C
5
QZa

a.
g
2
P

<

C

Q
<

Q
a

0

8
Q
<

E
<

ba
g

a.a.

Z
a.

8
Z
D

<

.g

Q
<

0

9
H
0 <

Q

<Q
J

a. Dt' t

X

Ü
<

E-Z
E

c.
. )

(

Z

0
)<

Z
<

,j

ã # ,2Z 57 .h (#'
o':} b Fg

Z

i«
C

Q
.J

g
=

c)

0
X
Z
<

0
<

Q
'0

U
Q

Q
Z

Ea.

0
<

dbZ
E
.Ja.
D

Ç

Ê

g

a.

Ê

a.

<

8

J

N
a.
<

Q

8
=

Qt
.g

$

m

n.
<

Z
<

3

Q

8
b
Q

«
<

Z

g
'Ê

e
a.

<

Ü
n

C

.J Q.

8

a

G
Q

F

3
<

0Q
Q

&

g

Q

C
Q
C
d

g

9
'g

g a.
n.

J3
4

UZ
b
Z
a.
C
Q
Z

<

g üàliloÍ },útbédõ t-ügishü';9,'

8
g
a.a

<

b-Z
.z

D
0
É-
Q
ÜQ

.J

Q
3

>

Z
n
.J

0
X
Z
<

0
X

Z
<

0 Q
<

Q
Z
=

g
E
Ç

à

a.
ã

«0

Ê

a.

E

0
<

<

bZ
E
3n.
D

Q

d

g

E
a

0
Eb

g

a.

Ê

a.Õ

ã

g
m
Q.

. ]

8
a.
J

0
>

E
.Q

E 'D
c 'c

E3

Eb
8
<

EZ

'o ,8

'Ê ê
Ê.
J

Q

0

4
Q
<

8a
Ü
<

8
<

B ,
.a '
C
<

'â

.ã d
Q
0

>c

Ü

; lé
g l$

ã

,<

.]

g la
X
Z ü z0 D

a.
a.

E

8

Ec a

C

H
3

C

>

%

;d

<

$

3
<

g

ã

<

.à

H
S
<Z
C

0
<

<bZ
E
.Ja.
D
c4

g

Q
0

0Z
<

H
3

g0
>

H
;d

<

0

b
ã
H
H
Q
0
<

3
z;
0

Q

!

&

g

n.

C
g
;n

H
H
0
9
>-

E

<

8
Q
=

H
ã
H

Q
0

<

8
Z0

2

$

>Hy

0
Q
E

0
e

.$

'a

'c

É
a.

g

a.
8

.gB
Ü
é0

<

Q
2
Cb
d
b
Q

8
Q

'D

.J

Q

.0 0
Q
<

0
<

g

.J

Q <ZU
C n

g
E

0
Q

Q
0
<

<

.]

D
Z

Q
.<

Ü

bÜ
8

L

Q
a

B

g

g
<

E

n.
a.

Q

8
Z

0
<

3
a.

Q
U

<

.J
:

g

ã
8
8

Ê

;

'6

Folk. N...ZIÓ.:&lill:
<

c.

.J

0

Z

J

0X
Z
<

E
E
<

E
C

g g g
\e

0n
É

a.
g

0
;<

Z
<

Q

a a
'0

0 a
<

Q
Z
3 e

Q

a.
i
a.

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

Exposição de Motivos SEl-GDF n.9 192/2018 - SEPLAG/GAB
l;atQ!.Prqlocxllo Leollia-DF, 29 de outubro de 2018

K.EÜJ:Z.lg#X@~
."-""a-&Z.l

Excelentíssimo Senhor Governador.

1. Submeto à apreciação de Vossa Excelência minuta de projeto de lei que abre, nos
termos dos artigos 57 e 61 da Lei n9 5.950, de 2 de agosto de 2017, ao Orçamento Anual do Distrito
Federal, para o exercício financeiro de 2018(Lei nQ 6.060, de 29 de dezembro de 2017), crédito adicional,
no valor de R$ 29.835.430,00(vinte e nove milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e trinta
reais), assim discriminado:

8 Crédito Especial no valor de R$ 28.349.521,00 em favor do Fundo de Saúde do
Distrito Federal, para criação dos subtítulos: Concessão de Bolsas de Estudos
Médicos Residentes - IHBDF, no valor de R$ 17.157.491,00; Concessão de
Beneü'cites a Servidores - Cedidos a outros Órgãos Públicos, no valor de R$
1.140.054,00. Tal solicitação se faz necessária para o devido registro das
despesas com a folha de pagamento dos servidores estatutários da SES/DF
cedidos para o IHBDF, bem como, aos servidores cedidos a outros órgãos
públicos, caracterizando atividades desenvolvidas por profissionais em
atividades alheias a Serviços Públicos de Saúde.

Crédito Suplementar no valor de R$ 350.000,00 em favor do Fundo Penitenciário
do DF para reforço da dotação do programa de trabalho 14.122.62].1.4220.0023

Gestão de Recursos Fundos - FUNPDF - Distrito Federal, para fazer frente às
despesas decorrentes de celebração do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato ng
0016/2018-SSP, visando suplementação contratual de 25% (vinte e cinco por
cento) ao referido contrato, para aquisição de novos veículos, licitados por meio
do Pregão Eletrânico n9 013/2017-SSP.

e

e Crédito Suplementar no valor de R$ 550.000,00, em favor do Fundo
Penitenciário do DF para reforço da dotação do programa de trabalho
14.122.6211.4220.0023 - Gestão de Recursos de Fundo - FUNPDF Distrito
Federal, para atender às demandas aprovadas pelo Conselho Administrativo do
Fundo Penitenciário do Distrito Federal - FUNPDF - concernentes em prover o
sistema carcerário, com serviços e investimentos de natureza essencial à
melhoria dos presídios do Distrito Federal. O crédito será financiado pelo
excesso de arrecadação referente à comercialização de produtos nas cantinas do
Sistema Penitenciário do Distrito Federal, de acordo com a planilha no
documento SEI ne 13263014.

e Crédito Suplementar no valor de R$ 585.909,00, em favor da CEB Geração S.A.,
visando atender à incorporação de excesso de arrecadação da fonte 510 -
Geração Própria na esfera Investimento oriundo de acréscimo de receita
referente a operação de aquisição de energia elétrica e recebimento de débito
de processo judicial, recursos estes a serem aplicados na manutenção e
monitoramento da Barragem do Paranoá e na reforma do Regulador de
Velocidade da PCH Paranoá.

2. As alterações em questão foram solicitadas pelas próprias unidades

3. O encaminhamento da presente proposta, por meio de projeto de lei abaixo transcrito e
anexa)s (Doc. SE] ]4386569), justifica-se pelo respeito ao limite especificado pelo artigo 8g, incisa 1, da Lei
n9 6.060 de 29 de dezembro de 20].7 para alterações orçamentárias.

4. Tendo em vista a relevância da matéria, solicitamos requerer a tramitação da proposta
em caráter de urgência, na forma do artigo 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal.

Respeitosamente,

RENAmo JORGE BROWN RiBEiRO

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão

MINUTA

PROJ ETO DE LEI NQ , DE DE DE 2018

(Autoria: Poder Executivo)

Abre crédito adicional à Lei Orçamentária
Anual do Distrito Federal no valor de R$
29.835.430,00.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta

Art. l9 Fica aberto, nos termos dos ans. 57 e 61 da Lei ng 5.950, de 2 de agosto de 2017,
ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2018 (Leí ng 6.060, de 29 de
dezembro de 2017), crédito adicional, no valor de R$ 29.835.430,00 (vinte e nove milhões, oitocentos e
trinta e cinco mil e quatrocentos e trinta reais) com a seguinte composição:

1 - crédito suplementar ao orçamento fiscal, no valor de R$ 1.485.909,00 (um milhão,
quatrocentos e oitenta e cinco mil e novecentos e nove reais), para atender às programações
orçamentárias indicadas nos Anexos IV. V e Vl;

11 - crédito especial ao orçamento fiscal, no valor de R$ 28.349.521,00(vinte e oito milhões,
trezentos e quarenta e nove mil e quinhentos e vinte um reais), para atender à programação
orçamentária indicada no Anexo Vll;

Art. 29 0 crédito suplementar de que trata o art. lg, inciso 1, será financiado pela anulação
de dotação orçamentária constante do Anexo ll e pelo excesso de arrecadação de fonte própria, nos
termos do art. 43, $ 1P, 111, da Lei Federal ng 4.320, de 17 de março de 1964, conforme anexo 1; e o crédito
especial de que trata inciso 11, será financiado pela anulação de dotação orçamentária constante do
Anexo 111. De acordo com o art. 43, $ 1g, ll e 111, da Lei Federal nP 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3e Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4g Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, de de 2018 Setor Protocolo Legislativo

130g da República e 59e da Brasítia.(ZZ==N'..2;.Z.,:5.2,./.,11à2..Id

RODRIGO ROLLEMBERG

Documento assinado eletronicamente por RENAL'O JORGE BROWN RIBEIRO - Matr.0272267-4

Secretário(a) de Planejamento, Orçamento e Gestão, em 30/10/2018, às 18:01, conforme art

6g do Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal ne 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
htt p ://sei. d f.gov. b r/sei/co ntrolado r.externo . ph p?
acao=docu mento.confe ri r&id.o rgao.a cesso.externo=0
verificador= 14454344 código CRC= 105352BB.

Brasília - Património Cultural da Humanidade

Praça do Buril - Anexo do Palácio do Buril 10ç andar - Sala 1001 Bairro Zona Cívico Administrativa CEP 70075-900 - DF

3313-8104

00410-00013585/2018-42 Doc.SEI/GDF14454344

Criado por lnarcus.silo.a, versão 2 por inarcus.silvo em 29/10/2018 19: 17:53

Íslârtv

.-(

{ } CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
) f Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA

Assunto: Distribuição do Projeto de Lei nQ 2.157/18 que "Abre crédito

adicional à Lei orçamentar/a Amua/ do Dista/to cedera/ no va/or de PS
29. 835.430,0a'

Autoria: Poder Executivo

Ao SPL para indexações, em seguida ao SACP, para conhecimento e

providências protocolares, informando que a matéria tramítará, em
Regime de Urgência (art. 73 da LODF), em análise de mérito
admissibilidade na CEOF(RICA art. 64, 11, "a" e "b").

Em 14/11/].8

MARCELO FREDERICO M. BASTOS

í Matrícula 13.821

Assessor Legislativo

Sí;tar PNtocolo Lcgislativ